
 

 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 
Settore Servizi Tecnici 

 

 

 Oggetto: “Lavori di ammodernamento tecnologico aule Campus – Aule 4-6-8-12“ del Corpo a Z presenti nel 

Campus "E. Quagliariello"” – CUP: F61B23000370006 - Approvazione DIP, attribuzione incarichi 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO che nella seduta del 20 dicembre 2023 il CdA del Politecnico di Bari ha approvato il 

Programma Triennale delle opere pubbliche 2024 -2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori 

2026, contenente l’intervento “Lavori di ammodernamento tecnologico aule campus” di 

importo pari a € 2.100.000,00 indicando l'ing. Vito De Leonardis qual RUP 

dell'intervento;  

CONSIDERATO che l'amministrazione ha manifestato la necessità di dar corso nel più breve tempo 

possibile alla sistemazione di almeno 4 delle “Aule Pari e Dispari” del corpo a Z per 

consentire la sistemazione di banchi digitali già nelle disponibilità di questa 

amministrazione portando in esecuzione uno stralcio dell’intervento di ammodernamento 

delle aule in questione, confermando RUP di detto stralcio sempre l'ing. Vito De 

Leonardis; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 41, co. 3 del D.Lgs. 36/2023, l’ing. Vito De Leonardis ha predisposto 

il documento di indirizzo della progettazione (DIP) sulla base delle prescrizioni di cui 

all’allegato I.7 del predetto Decreto Legislativo per i “Lavori di ammodernamento 

tecnologico aule Campus – Aule 4-6-8-12“ del Corpo a Z presenti nel Campus "E. 

Quagliariello" e che l’importo lavori da una stima di massima è pari ad € 680.000,00; 

RITENUTO che il suddetto documento di indirizzo della progettazione, predisposto dal RUP, sia 

meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione ai lavori di cui sopra, occorre individuare delle figure 

professionali cui affidare l’incarico di progettista architettonico e di progettista degli 

impianti, nonché l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione 

(C.S.P.); 

RITENUTO che l’Arch. Raffaele Tarallo possa essere incaricato quale responsabile della 

progettazione architettonica, l'ing. Giacomo Meuli possa essere incaricato quale 

responsabile della progettazione degli impianti, il per. ind. Pantaleo Papagni possa 

ricoprire il ruolo di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione; 

RITENUTO opportuno costituire un gruppo di lavoro che coadiuvi il RUP e che, sentito il 

Responsabile del Settore Servizi Tecnici, questo possa essere così costituito:  

 -  ing. Carmela Mastro – Supporto al RUP; 

-  dott. Luca Fortunato – Supporto al RUP; 

- dott.ssa Marianna Maselli – Responsabile della predisposizione e controllo della 

procedura di gara; 

-  Gaetano Petruzzelli  – Collaboratore tecnico;  

-  Ing. Massimo Zezza – Collaboratore tecnico; 



 

-  Arch. Annalisa Cordasco – Collaboratore tecnico; 

- Dott.ssa Sabrina Santoliquido – collaboratore amministrativo; 

SENTITO il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, ing. Carmela Mastro; 

SENTITO il Responsabile del Settore Servizi Digitali Generali, dott. Luca Fortunato; 

 

DECRETA 

Art. 1 Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione predisposto dal RUP, ing. Vito De 

Leonardis.  

Art. 3   Di nominare l’Arch. Raffaele Tarallo quale responsabile della progettazione architettonica, l'ing.  

Giacomo Meuli quale responsabile della progettazione degli impianti, ed il per. ind. Pantaleo Papagni 

quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (C.S.P.)  per l’attuazione dei “Lavori di 

ammodernamento tecnologico aule Campus – Aule 4-6-8-12“ del Corpo a Z”. 

Art. 4  Di confermare il gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento come riportato nelle premesse. 

Art. 5 Di autorizzare i competenti Settori del Politecnico di Bari ad operare in conformità. 

Art. 6    Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web 

ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 

 

Bari, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
alla raccolta 

agli interessati 

al Settore Servizi Tecnici 

al Settore Settore Servizi Digitali Generali 

Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                Il Responsabile del Settore 

     ing. Carmela Mastro  

 


		2024-07-24T08:16:14+0200
	SPATARO SANDRO




